
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  697/23  del  07/11/2023 

Oggetto: INTEGRAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 
LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
RIPARATIVA DEI FORNI NILMA IN USO PRESSO LA MENSA 

UNIVERSITARIA VIA MARTIRI DI PISA” – CIG Z223C82145 

 

 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 

2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 597/23 del 26/09/2023 con la quale veniva 

aggiudicato l’appalto di “Servizio di manutenzione riparativa del forno Nilma in uso 

presso la Mensa Universitaria di Via Martiri - Pisa” a favore dell’Operatore Economico 

Nilma S.p.A., con sede in Via E. Zacconi n. 24 –Parma, C.F./P.IVA. 01051770368, alle 

condizioni economiche di cui al preventivo del n. 5 del 16 gennaio 2023; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura sopra 

richiamata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dr.ssa Rosanna Lagioia, 

Coordinatrice del Servizio Manutenzione e Patrimonio; 

 Preso atto della “Relazione di integrazione intervento” del RUP acquisita al prot. n. 

32586 del 27/10/2023 (All. 1) a seguito della quale si evidenzia la necessità di integrare 

l’affidamento di cui alla citata Determinazione n. 597/23, sopraggiunta in corso di 

esecuzione, con ulteriore intervento di riparazione ad altro forno (di vecchia 

generazione e non dotato di scheda elettronica – rapporti interventi All. 2) a marchio 

Nilma, con ripristino delle sue complete funzionalità, con un incremento di spesa 

rispetto al preventivo sopra citato di Euro 1.794,20 oltre I.V.A. 22% 

 Vista la Lettera ordine/contratto prot. n. 31239/23 del 28/09/2023, stipulata con la 

suddetta Ditta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Preso atto che il suddetto incremento rientra nella fattispecie di cui all’art. 120, comma 

1, lettera c) del Codice dei Contratti pubblici adottato con D.Lgs. 36/2023; 

 Preso atto che al punto n. 4 della Lettera Ordine/Contratto sopra citata si prevede che 

“qualora ne ricorrano i presupposti e condizioni l’Azienda per il Diritto allo Studio 

Universitario potrà richiedere all’esecutore le variazioni contrattuali di cui all’art. 120 del 

D.Lgs. 36/2023 e dagli atti della procedura”;  

 Richiamato pertanto l’art. 120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 a norma del 

quale un contratto di appalto può essere modificato senza una nuova procedura di 

affidamento se la modifica si rende necessaria per effetto di circostanze imprevedibili 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

per la Stazione Appaltante, a condizione che la variazione comporti un aumento del 

prezzo fino alla concorrenza del 50% dell’importo del contratto iniziale; 

 Preso atto dell’attestazione contenuta nella Relazione RUP di cui sopra in ordine alla 

sussistenza dei presupposti indicati al punto precedente ai fini di procedere con la 

modifica del contratto in parola ai sensi del predetto art. 120, comma 1, lettera c) del 

D.Lgs. 36/2023; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere a tale incremento 

contrattuale con la ditta Nilma S.p.A., con sede in Via E. Zacconi n. 24 –Parma, 

C.F./P.IVA. 01051770368 per l’ulteriore attività di manutenzione riparativa ad altro 

forno in uso presso la mensa di Via Martiri, Pisa per un importo di Euro 1.794,20 oltre 

I.V.A. 22%; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;           

 Dato atto, infine, che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 

1.794,20 oltre I.V.A. 22%, e pertanto Euro 2.188,92 I.V.A. 22% compresa, è previsto 

nel Piano triennale degli investimenti 2023-2025 di spesa approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 2/23 del 31/01/2023 e variato con 

Deliberazione n. 18/23 del 8/05/2023; 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, 

l’aumento, dell’importo di affidamento della Lettera Ordine/Contratto di cui al prot. n. 

31239/23 del 28/09/2023 stipulata con la ditta Nilma S.p.A., con sede in Via E. Zacconi 

n. 24 –Parma, C.F./P.IVA. 01051770368, per il “Servizio di manutenzione riparativa ad 

alcuni forni in uso presso la mensa di Via Martiri – Pisa” (rapporto interventi All. 2) per 

un importo di Euro 1.794,20 oltre I.V.A. 22%, e pertanto Euro 2.188,92 I.V.A. 22% 

compresa, così come rilevato dalla Relazione del RUP (All. 1).     

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura sopra 

richiamata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dr.ssa Rosanna Lagioia, 

Coordinatrice del Servizio Manutenzione e Patrimonio. 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per l’integrazione di cui 

trattasi, per complessivi Euro 1.794,20 oltre I.V.A. 22%, e pertanto Euro 2.188,92 

I.V.A. 22% compresa, è prevista nel Piano triennale degli investimenti 2023-2025 di 

spesa approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 

2/23 del 31/01/2023 e variato con Deliberazione n. 18/23 del 8/05/2023. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n.50/2016. 

 

                        Il Dirigente ad interim   

Area Affari Legali    

                                                                                                   Dott. Enrico Carpitelli 
         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

